Sequitur rursum in eodem codice .

Item ex Concilio Ephesino .

Sed & hoc ibidem statutum est de Episcopis , Pres- byteris , Diaconibus , & ceteris Clericis , si heredi- tam à Domino Rege vel ab aliquo Principe vel amico suo seu per hereditariam sortem sibi devene- rit , vel quocunque modo adquisierit , donare eis li- ceat omnia cuicunque monasterio voluerint , dum vivunt , pro remedio animæ , ad Ecclesiam quam- cunque voluerint , vel suis consanguineis vel amicis . Sin \* autem obierint quām firmiter perfeccerint , al- tari cui serviunt omnia perpetuò sanctificantur & vi- vis tradantur .

Certum est hanc constitutionem non posse esse ul- lius Concilij Ephesini & in synodo quadam occi- dentali posteriorum temporum fuisse conditam . Si quis conjecturæ locus erit , tribuendus est hic canon

Concilio

\* ante

NOTÆ AD GRATIANVM. 513

Concilio habito apud Erphesfurt in Germania anno  
cccccccxi. Nam caput *Placita* 15. q. 4. tri-  
buebatur; olim Concilio Ephesino, cùm sit Concilij  
illius Germanici, ut rectè monuerunt Correctores  
Romani, & nos quoque infrà ostendimus.

Hæc est inscriptio istius capituli in omnibus anti-  
quis Gratiani exemplaribus & editionibus, etiam  
aliquæ ad tempora Democharis & Contij: *Vnde Ge-*  
*laſius Papa ait.* Correctores Romani addiderunt:  
*Episcopis Sicilia epist. 2. c. 2.* Regino lib. 1. cap. 18.  
erat simpliciter ex epistola *Gelaſij Papa.* Vide lib. 7.  
Capitularium cap. 175.

Nescio unde Gratianus acceperit istam regulam  
editam fuisse in Concilio Varense. Sic enim omnino  
legitur in omnibus Gratiani exemplaribus manuscri-  
ptis & in omnibus editionibus. Regino lib. 1. cap.  
125. Burchardus lib. 3. cap. 159. & Ivo par. 3. De-  
creti cap. 222. referunt ex Concilio Nannetensi, ubi  
extat. Ceterum de interpretatione istius capituli, in  
quo nonnulla sunt intellectu difficultia, pluribus  
actum est in Notis ad Reginonem pag. 558.

Primus hunc canonem synodi Triburienensis in epi-  
tomen, ut solet, redegit Regino, apud quem extat  
lib. 2. cap. 94. Hinc ergo accepit Burchardus, dein  
Ivo, ex ipsis vero Gratianus. De auctoritate porrò  
canonum Triburienorum quæ referuntur apud Re-  
ginonem, & tamen non extant inter vulgatos cano-  
nes ejusdem synodi, vide præfationem nostram ad  
Reginonem cap. 10.

Hanc Paschalis secundi epistolam, quæ data est  
Troiæ in Apulia anno M C X V. VI. Kal. Septem-  
bris, vir eruditissimus Petrus Franciscus Chiffletius  
editi integrum inter probationes historiæ monaste-  
rij Trenorchiani pag. 372.

Citatur hoc caput ex Concilio Agathensi, ubi non  
extat. Regino lib. 1. cap. 284. illud describens, non  
monuit unde acceptum esset. Heic Burchardus, ne  
hæc sibi aqua videretur, addidit auctoritatem Aga-  
thensis Concilij. Et tamen difficile non erat inveni-  
re fontem ex quo Regino derivaverat. Nam cùm is  
paulò ante retulisset quiddam ex primo libro Capi-

13. q. 2. c. 14  
Facultates.

13. q. 2. c. 15  
Præcipien-  
dum.

13. q. 2. c. 15  
Fures.

14. q. 2. c. 1  
Super pruden-  
tia.

14. q. 3. c. 4  
Usura.

K k

## 514 STEPHANI BALVZII

tularium , & consequenter istud caput absque nomine auctoris , primum erat intelligere acceptum esse ex eodem libro primo Capitularium , ubi extat.

14. q. 4. c. 4.

Siquis.

14. q. 4. c. 7.

Nec hoc quoque.

14. q. 4. c. 9.

Quicunque.

14. q. 5. c. 12.

Dixit.

14. q. 6. c. 4.

Fur autem.

15. q. 4. c. 1.

Nullus Episcopor.

Caput istud citatur ex Concilio Martini Papæ , id est , ex Capitulis Martini Bracharensis in Concilio secundo Bracharensi probatis. De sensu autem & sententia hujus capituli vide Cujacium ad titulum Decretalium de vita & honestate Clericorum cap. 1.

Iam monuimus ad Reginonem lib. 1. cap. 224 varias esse istius capituli lectiones apud eos qui illo usi sunt. Vide Halitgarium lib. 4. cap. 34.

Regino lib. 1. cap. 287. refert ex libro primo Capitularium , ubi extat. Postea verò Burchardus , cum Decretum suum concinnaret , statuissetque secum ne uteretur auctoritate Capitularium , constitutionem illam retulit ad Iulium Papam. Hinc ergo decepti sunt Ivo & Gratianus. Hæc si bene semel observata fuerint , facile erit deprehendere fontes plurimorum Gratiani erratorum.

Caput istud cum sequenti primus retulit Regino lib. 2. cap. 273. sed in epitomen , ut arbitror , redacta pro more suo. Ex eo deinde descripsérunt Burchardus & alij.

Regino lib. 2. cap. 272. retulit *ex dictis Hieronymi ad Titum*. Burchardus lib. 11. cap. 55. simpliciter *ex dictis Hieronymi* , in vulgatis editionibus. Sed in vetere libro manuscripto Dionysij Talonij adnotatum non est unde sumptus sit hic locus. Ivo par. 13. Decreti cap. 41. ex Hieronymo tantum.

**E X C E P T O C R I M I N A L I ]** id est , negotio , ut adnotat vetus interpres in veteri codice Victorino. Ceterum hæc lectio constans est in omnibus Gratiani codicibus manuscriptis & editis. Sed in Concilio Tarragonensi edito à Garsia Loaisa legitur : *exceptis criminalibus negotiis*. Antiqua & vera lectio extat in vetustissimo codice manuscripto Ecclesiæ Lugdunensis : *excepto criminalia negotia*. Antiqui dicebant *excepto* per omnes casus ; & idem verbum sæpe regebat accusativum ; ut adnotavimus ad Reginonem pag. 591. Nihil vulgatus in veteri lege Longobardorum , in lege Vvisigothorum , in vetustis exemplaribus